<sup>165</sup> *Exigit ordo*, p. 253, 14-21: “*Igitur numquam indiguit virtute in tantum perfecta et per consequens in naturam est aliquid otiosum quantum ad gradum excedentem. Praetera omnis virtus operatur operationem adaequantem suam naturam, quia si esset aliquis gradus virtutis cui non responderet aliquis gradus operationis, ita nec alii qui sunt imperfectiores, vel saltem non sunt perfectiores, et virtus nihil operatur. Praetera omnis virtus naturalis operatur secundum totum cognatum suae naturae*”.

<sup>166</sup> *Exigit ordo*, p. 256, 26: “*Quod unus effectus non potest produci nisi ab una causa.*”

<sup>167</sup> *Exigit ordo*, p. 255, 22-26: “*Amplius: effectus imperfectior non plus requirit nisi quod causa sit talis quod ipsum possit continere in virtute; nunc secundum opinionem communem omnium aliquid quod non est perfectius alio potest ipsum continere in virtute sicut in productione univoca, licet ut dicunt causa aequivoca debet esse perfectior suo effectu. Igitur cum ille effectus non indigeat causa tam perfecta sicut effectus perfectior, quantum ad gradum excedentem erit perfectio superflua; ut igitur nihil sit frustra, dicamus quod a causa sibi convenienti secundum perfectionem producat. Iste enim est ordo convenientis quod effectus perfectus producat a causa perfecta et perfectior a perfectiori et perfectissima*”.

autrecuriana da causalidade, e.g., A não poderia ao mesmo tempo, produzir, b1, b2... c1, c2..., d1, d2... Mas, somente, para uma causa, um único efeito adequado e especificamente igual a sua causa. A melhor analogia, aliás, utilizada pelo próprio Autrécourt, é a do relógio mecânico, cujas engrenagens seguem esse padrão de relação causal na produção de uma relação causal linear.

Vejamos, na próxima seção, em que consiste a lei da causalidade no contexto do conjunto de regras e princípios que estruturam a ideia autrecuriana de teoria da causalidade.

### 3.4 A lei da causalidade

A primeira pista sobre a causalidade enquanto lei que Nicolau nos oferece se encontra dois parágrafos após ter enunciado o princípio de conveniência. Na realidade, o que nós chamamos de *lei da causalidade* (LC), é, entretanto, sua resposta à pergunta (*se uma mesma causa pode produzir efeitos especificamente diversos*) que abre o seu último capítulo do *Exigit ordo*.

A resposta é concisa. Seguida de uma justificativa dentro de um contexto em que trata de dois conceitos, a saber, o de imperfeição (*imperfectus*) da causa e de perfeição<sup>168</sup> (*perfectioris*) da causa. A resposta oferecida por Autrécourt restringe qualquer possibilidade em aceitar que uma única causa tenha a capacidade de produzir efeitos especificamente diversos. A restrição que ele estabelece está, em princípio, no plano ontológico. A preocupação aparentemente é preservar a noção de essência. Porque o pressuposto é considerar que o efeito sendo único em si, e possuidor de uma única especificação e uma única essência, logo, não pode ser produzido senão por uma única causa, conforme sua especificação e essência, que é única.